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ÖN SÖZ

Bu çalışmaya 2012 yılında misafir öğretim üyesi olarak gittiğim Misso-
uri Üniversitesi’nde bir tesadüf üzerine başlamıştım. Şehre geldiğim ilk 
günlerdi. Üniversite yerleşkesinin en kalbî noktasında, büyük meyve 
ağaçlarının ve düzenli bir bahçenin içinde bulunan klasik bir mimariye 
sahip, görkemli kütüphane binasına farklı yaş gruplarından kişiler bir 
arı kovanı misali girip çıkıyordu. Ben de bu akışa kendimi bıraktım ve 
dil bilimi kitaplarının bulunduğu bölümü aramaya başladım. Dil bilimi 
için ayrı bir kat tahsis edilmişti. Bununla birlikte o kata kütüphanenin 
haşmetiyle pek tezat düşen, çatı katına çıkarmışçasına küçük ve nis-
peten eğreti bir merdivenle çıkılıyordu. Merdivenlerden çıkarken dil 
bilime fazla önem verilmediğini düşünerek hafif bir hayal kırıklığına 
uğradığımı hatırlıyorum. Bununla birlikte bu hayal kırıklığı son basa-
makta son buldu. İsimlerini sadece kaynakçalardan duyduğum ve pek 
zorluklarla asıllarına ulaşabildiğim binlerce kitabın arasında duyduğum 
kalben bağlı olduğum ama bir türlü tanışmak kısmet olmayan dostları-
ma kavuşma heyecanı kalbimde başka bir hisse yer bırakmadı. 

Kütüphanelere has o hafif tozlu kitap kokusu arasında bütün dünyadan 
soyutlanmış olduğumu hissederek bir bayram çocuğu edasıyla geçirdi-
ğim günün sonunda kütüphaneden ödünç aldığım kitapların arasına yan-
lışlıkla karışan bir kitap olduğunu fark ettim. Douglas L. Medin ve Scott 
Atran editörlüğünde yayınlanan Folkbiology (Cambridge, MA: MIT 
Press, 1999) isimli kitap daha önce çalışmadığım bir konuda olmakla 
birlikte bana çok ilginç geldi. Bu başlangıç kitabından sonra antropolog 
Brett Berlin’in “Ethnobiological classification. Principles of categoriza-
tion of plants and animals in traditional societies” (Princeton, Princeton 
University Press, 1992.) adlı çalışmasını bir solukta okudum. Daha sonra 
alanı bir dil bilimci gözüyle yorumlayan Cecil H. Brown’un “”Langua-
ge and Living Things: Uniformities in Folk Classification and Naming” 
(New Brunswick, Rutgers University Press, 1984) adlı eserini inceledim. 
Bu okumaları Ellen, Hunn ve Atran’ın külliyatları takip etti. Daha sonra 
merak duygum beni konuyla ilgili makaleleri incelemeye yöneltti. En son 
benim için özel bir yeri olan Wierzbicka’nın bakış açısıyla tanıştım. 

Missouri Üniversitesi’nde bilişsel budun dil bilimi ile olan o tesadüfi 
tanışmamız beni orada kaldığım on iki ay boyunca sürekli okumaya itti. 
Bununla birlikte Türkiye’ye döndükten sonra alanın büyüklüğü, nere-
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den başlayacağımı bilememenin kararsızlığı, bitirme tezimde ve yük-
sek lisans tezimde danışmanım olan, doktora annem Prof. Dr. F. Sema 
Barutçu Özönder’in birebir desteği olmadan bir çalışmaya girişmenin 
zorluğu ve ona layık bir talebe olma isteğinin getirdiği aşırı titizlik beni 
biraz yavaşlattı. Elinizde tuttuğunuz kitap beş yıl kadar süren araştırma 
ve geliştirme safhasından sonra ortaya çıkabildi.
Türk bilişsel budun dil biliminin konularını, bakış açısını ve yöntemini 
ortaya koymak açısından başlangıç mahiyetinde bir deneme olan bu ça-
lışma teorik bölüm ve uygulama olarak kendi içinde ikiye ayrılmakta-
dır. Teorik bölümde bilişsel budun dil bilimi tanıtılmış, bu bilim dalının 
temelini teşkil eden sınıflandırma kuramları ve halk sınıflandırmaları 
konusunda ayrıntılı bilgi verilmiştir.
İkinci bölümde ise Türk dilinde “tek başlangıç aşaması” ve “yaşam bi-
çimi aşaması” ele alınmıştır. Bu bağlamda bu aşamaların VIII. yüzyıl-
dan itibaren Türk dilinde hangi kelimelerle temsil edildiği art zamanlı 
olarak araştırılmıştır. Çağdaş Türkiye Türkçesinde sözlük tanımların-
dan hareketle tek başlangıç ve yaşam biçimi olduğu belirlenen kelime-
lerin bu sınıfa dâhil olup olmadığı ise Wierzbicka tarafından kullanılan 
ölçütler doğrultusunda geliştirilen çeşitli dil bilimsel testler, anketler ve 
görüşmeler sonucu belirlenmeye çalışılmıştır. Ayrıca Türkiye Türkçe-
sinde evrensel literatürde yer almayan yaşam biçimlerinin bulunduğu 
dil bilimsel kanıtlarla ortaya koyulmuştur.
Bu vesileyle tüm yoğunluğuna karşı sorularıma her zaman ilham verici 
cevaplar veren sayın hocam Prof. Dr. F. Sema Barutcu Özönder’e şük-
ranlarımı sunarım.
Çalışmam esnasında bana her türlüğü desteği veren sevgili annem Neşen 
Pilten’e, çalışmamdan ne zaman uzaklaşsam kalbine doğan ve beni bir 
şekilde Türkoloji kara sularına tekrar çeken babam Dr. Önder Pilten’e, 
moral ve ilmî destekleri için ağabeyim Dr. Pusat Pilten’e ve kıymetli eşi 
Dr. Gülhiz Pilten’e teşekkürü borç bilirim. Ayrıca bu çalışma esnasında 
dünyaya gelen sevgili kızlarım Şebnem’ime ve Deniz’ime kendi zaman-
larını bana ödünç olarak verdikleri için teşekkür ederim.
En son olarak sevgili eşim Cengiz Ufuk’a gösterdiği anlayış ve öz veri 
için minnettarlığımı belirtmek isterim.
Çalışmamın Türklük bilimine bir nebze olsun katkıda bulunması en bü-
yük arzumdur.
Saygılarımla

Şahru Pilten-Ufuk
Sakarya, 2017
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